

Số: 363 /KH- BCĐ

P.Minh Tân, ngày 25 tháng 05 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em năm 2022

Căn cứ Quyết định số 362/QĐ-UBND ngày 25/5/2022 của UBND phường Minh Tân về việc thành lập Ban Chỉ đạo hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em năm 2022; Ban Chỉ đạo hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em phường xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em năm 2022, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, gia đình và toàn xã hội trong việc chăm sóc và giáo dục trẻ em. Đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, giáo dục kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền, bổn phận của trẻ em.

- Thu hút, tập hợp đông đảo thanh thiếu nhi trên địa bàn phường tham gia vào các hoạt động Đoàn, Hội, Đội, tạo môi trường sinh hoạt an toàn, thân thiện, lành mạnh, bổ ích cho thanh thiếu nhi trong dịp hè; qua đó, bồi dưỡng năng khiếu, phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em, phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng tránh tai nạn thương tích trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động hè và tháng hành động vì trẻ em phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực, vui tươi, bổ ích. Đảm bảo an toàn tuyệt đối, tránh tai nạn thương tích, đuối nước và đáp ứng được yêu cầu học tập, tu dưỡng, rèn luyện của thanh thiếu nhi trong toàn phường.

II. CHỦ ĐỀ HÈ VÀ THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM

1. Chủ đề: “Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em

- Trẻ em phải được an toàn trong ngôi nhà của mình.
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em.
- Roi vọt không làm nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.
- Kiên quyết phòng, chống bạo lực trẻ em trong gia đình
- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.
- Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.
- Gọi điện thoại tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111 thông báo mọi hành vi xâm hại trẻ em.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giáo dục, chăm sóc, bảo vệ trẻ em. Trong đó, tập trung tuyên truyền Luật trẻ em, Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030 và Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em, đặc biệt chú trọng công tác phòng, chống đuối nước cho trẻ em; các chỉ đạo của ủy ban Quốc gia về trẻ em; Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 và các chương trình, kế hoạch có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng của dân tộc, của Đảng, của Đoàn, của Đội, của phường cho thanh thiếu nhi. Tổ chức cho các em tham gia tìm hiểu ý nghĩa lịch sử các ngày lễ lớn thông qua các hình thức: kể chuyện truyền thống, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, sưu tầm bài viết, tranh ảnh, thi vẽ tranh... Tổ chức cho thanh thiếu nhi học tập ngoại khóa tìm hiểu lịch sử địa phương và tham quan Khu tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, Bến phà Âu Lâu, khu di tích lăng mộ Nguyễn Thái Học. Khuyến khích các tổ dân phố tổ chức cho các em đi tham quan danh lam thắng cảnh, bảo tàng, khu di tích lịch sử, tổ chức các hoạt động du khảo về nguồn thăm các địa danh truyền thống cách mạng... qua đó, giáo dục tình yêu quê hương, đất nước, lòng tự tôn, tự hào dân tộc cho thanh thiếu nhi.

- Tăng cường công tác giáo dục cho thanh thiếu nhi về thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh đô thị. Trong đó, tập trung giáo dục ý thức chấp hành pháp luật nhất là Luật giao thông đường bộ, Luật bảo vệ môi trường; ý thức đấu tranh phòng chống các tệ nạn xã hội; ý thức trách nhiệm của các em đối với gia đình và xã hội... với nhiều hình thức đa dạng và phong phú như: tổ chức các trò chơi tập thể, thi vẽ tranh, thiết kế và trình diễn thời trang, sân khấu hóa tiểu phẩm biểu diễn với chủ đề về an toàn giao thông, trật tự đô thị, nước sạch và vệ sinh môi trường.

- Tuyên truyền cho phụ huynh và các lực lượng xã hội nhận thức được tầm quan trọng về việc tổ chức hoạt động vui chơi, giải trí cho thiếu nhi trong dịp hè. Tăng cường công tác phòng chống xâm hại, lạm dụng trẻ em; phòng ngừa tai nạn thương tích, có phương án ngăn chặn trẻ em hoạt động tại các khu vực ở ao hồ, sông ngòi, công trình xây dựng đang thi công có nguy cơ gây nguy hiểm cho trẻ em nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ; nắm bắt tình hình và giải quyết kịp thời, hiệu quả những vụ việc xâm hại, lạm dụng, vi phạm quyền trẻ em ở địa phương.

- Tổ chức hoạt động truyền thông tại cộng đồng cho gia đình, trẻ em về bảo vệ trẻ em, thông tin, tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng. Sử dụng mạng xã hội và các kênh thông tin, truyền thông phổ biến để đăng tải các khẩu hiệu, thông điệp, thông tin, tài liệu, sản phẩm truyền thông... về đảm bảo an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số; kiên thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng; tiếp cận, sử

dụng dịch vụ bảo vệ trẻ em thông qua Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 và hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh đảm bảo quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid 19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và thành phố. Phòng chống các bệnh mùa hè như: bệnh Tay - Chân - Miệng, bệnh sởi, bệnh dại, bệnh đậu mùa, dịch sốt xuất huyết; phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em thông qua các hình thức như: Phát tờ rơi tuyên truyền; treo băng zôn, khẩu hiệu tại những nơi tập trung đông người; tuyên truyền miệng trong các buổi sinh hoạt hè; loa truyền thanh, cuộc họp tại tổ dân phố.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động giải trí tào sân chơi lành mạnh cho thanh thiếu nhi.

- Duy trì lịch sinh hoạt ở các điểm sinh hoạt với các nội dung sinh hoạt phong phú, đa dạng, sáng tạo, thiết thực thu hút đông đảo lực lượng thanh thiếu nhi tham gia. Các tổ dân phố nghiên cứu sắp xếp nội dung sinh hoạt theo chủ đề sinh hoạt cho từng buổi. Ngoài ra các đơn vị chủ động, sáng tạo tổ chức các hoạt động phù hợp với đặc điểm của đơn vị mình thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia.

- Khuyến khích tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em thông qua các hình thức như: thi múa hát tập thể, thi các trò chơi dân gian, thi vẽ tranh, thi cắm hoa, thiết kế thời trang, các giải bóng đá, cầu lông, đá cầu,... nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn thể thanh thiếu nhi địa phương, thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia vào các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; qua đó góp phần hạn chế trẻ em sa đà vào các trò chơi điện tử mang tính bạo lực, tham gia các vụ việc gây tai nạn thương tích và các tệ nạn xã hội.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao giữa các tổ dân phố, giữa trẻ em nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt với các trẻ em khác để tăng cường sự tự tin, hỗ trợ các em hòa nhập cộng đồng.

3. Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, phòng tránh tai nạn thương tích trong thiếu nhi.

- Tổ chức Diễn đàn trẻ em các cấp với chủ đề ***“Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em”*** để trẻ em thảo luận, đề xuất các kiến nghị, sáng kiến xây dựng cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thiên tai dịch bệnh và đảm bảo quyền của trẻ em.

- Tổ chức cho thiếu nhi tham gia mô hình câu lạc bộ, đội, nhóm để rèn luyện kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng giao tiếp, kỹ năng điều hành hoạt động tập thể, qua đó hình thành, rèn luyện ý thức tự giác cho thiếu nhi trong học tập và sinh hoạt.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục trẻ em kỹ năng tự bảo vệ mình, phòng tránh rơi vào tệ nạn xã hội; các nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, bị bóc lột lao động; phòng tránh tai nạn thương tích, tham gia giao thông an toàn, học bơi, sơ cứu

người bị tai nạn, thương tích... Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các lớp học năng khiếu, kỹ năng sống cho thiếu niên nhi đồng tại cơ sở.

- Cung cấp kiến thức, kỹ năng cho trẻ em để thực hiện quyền tham gia, bày tỏ ý kiến và đóng góp xây dựng chương trình, kế hoạch liên quan đến trẻ em phù hợp với lứa tuổi thông qua các diễn đàn "*Trẻ với trẻ*", "*Hãy nghe trẻ em nói*".

4. Tổ chức các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng.

- Tổ chức tốt các phong trào "*Đền ơn đáp nghĩa*", "*Uống nước nhớ nguồn*"; chăm sóc các gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, tổ chức dâng hương, chăm sóc nghĩa trang liệt sĩ, các đài tưởng niệm nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7).

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện, các công trình phần việc thanh niên vì đàn em thân yêu; Hướng dẫn tổ chức cho các em tham gia làm sạch đường làng, ngõ xóm gắn với thực hiện phong trào "*Ngày thứ bảy tình nguyện*", "*Ngày chủ nhật xanh*".

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả cuộc vận động "*Vòng tay bè bạn*", "*Giúp bạn tới trường - cùng hướng tới tương lai*", duy trì các hoạt động "*Giúp bạn vượt khó*", "*Đôi bạn cùng tiến*", tặng đồ dùng học tập, quần áo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Phấn đấu mỗi thiếu nhi làm từ một việc tốt trở lên để giúp các bạn đặc biệt khó khăn, con em các gia đình thương binh liệt sĩ trong dịp hè.

IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG HÈ

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, vì vậy việc tổ chức các hoạt động hè năm 2022 sẽ linh động theo diễn biến tình hình thực tế. Lựa chọn những nội dung phù hợp, các hoạt động đảm bảo vừa tạo điều kiện cho thiếu nhi có sân chơi lành mạnh trong dịp hè, vừa thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Hoạt động hè được chia thành 3 giai đoạn như sau:

1. Giai đoạn 1: Từ 15/5/2022 đến 15/6/2022

- Đoàn thanh niên phường tham mưu cho BCĐ hè phường Minh Tân xây dựng Kế hoạch hè năm 2022.

- Tổ chức tiếp nhận đoàn viên, thanh niên, thiếu niên nhi đồng từ các nhà trường về địa phương tham gia sinh hoạt hè.

1. Giai đoạn 2: Từ 15/6/2022 đến 30/7/2022

- Tổ chức các hoạt động từ thiện nhân đạo "*Uống nước nhớ nguồn*", "*Đền ơn đáp nghĩa*"; tổ chức các hoạt động tình nguyện, chung tay vì cuộc sống cộng đồng, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách.

- Tổ chức sinh hoạt trực tuyến nói chuyện về truyền thống cách mạng và lịch sử hào hùng của dân tộc.

- Phối hợp với bộ phận chuyên môn tổ chức chiến dịch phòng, chống tai

nạn, thương tích, đuối nước trẻ em, nhất là trong dịp hè.

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, vận động quyên góp ủng hộ sách, truyện để xây dựng phòng đọc chung tại các điểm sinh hoạt...

2. Giai đoạn 3: Từ 01/8/2022 đến 15/8/2022

Đánh giá kết quả hoạt động hè.

Tổng kết hè, trao giải các hội thi hè 2022.

Tổ chức bàn giao danh sách đoàn viên, thanh thiếu nhi về nhà trường (*dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 15/8 đến 20/8/2022*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn phường Minh Tân (cơ quan Thường trực BCD hè phường).

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo hoạt động hè và Tháng hành động vì trẻ em phường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện theo kế hoạch.

- Lập danh sách tham gia lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách Đoàn, Đội cơ sở.

- Tham gia ra quân Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2022, phát động chiến dịch "*Thanh niên, học sinh - sinh viên tình nguyện hè*" (*dự kiến tháng 6 - 7/2022*).

- Tham gia các hoạt động chăm sóc nghĩa trang liệt sỹ (*thực hiện phân việc cắt tỉa cây xanh, dọn cỏ tại nghĩa trang*) và tổ chức lễ thấp nền tri ân các anh hùng liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ nhân kỷ niệm nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7.

- Phối hợp với Trạm y tế phường hướng dẫn tổ chức tập huấn kỹ năng cho trẻ em về phòng chống đuối nước trong dịp hè.

- Xây dựng báo cáo tổng kết hoạt động hè của Ban chỉ đạo hè phường và chuẩn bị tốt mọi nội dung cho tổng kết hoạt động hè 2022.

- Chú trì việc bàn giao ĐVTN giữa các nhà trường trên địa bàn phường về tham gia hoạt động tại phường và ngược lại.

2. Công chức Lao động Thương binh và Xã hội phường.

- Tham mưu chuẩn bị quà cho các thành viên Ban chỉ đạo tham dự và tặng quà tại Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em và Khai mạc hè của các tổ dân phố.

- Phối hợp với Đoàn phường tổ chức lễ thấp nền tri ân các anh hùng liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ thành phố Yên Bái nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ 27/7.

- Tổ chức các hoạt động bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em, chăm sóc giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em yếu thế, phòng, chống xâm hại trẻ em, tai nạn thương tích đặc biệt là các chiến dịch phòng, chống đuối nước trẻ em

trước kỳ nghỉ hè.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các hoạt động hè và tháng hành động vì trẻ em ở các tổ dân phố được phân công.

3. Công chức Văn hóa – xã hội phường.

- Phối hợp với các tổ dân phố tổ chức kiểm tra các điểm truy cập internet, các cơ sở kinh doanh hoạt động TĐTT.

4. Đài truyền thanh phường.

- Đăng các tin, bài và làm tốt công tác tuyên truyền các hoạt động trong dịp hè năm 2022 và thực hiện tuyên truyền theo chuyên đề hàng tháng nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng để tăng cường tiếp cận với hệ thống BVTE..

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn tăng cường công tác tuyên truyền về bảo vệ, chăm sóc trẻ em và các biện pháp phòng chống dịch bệnh ở trẻ em, phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng trong dịp cao điểm của tháng hành động vì trẻ em năm 2022.

4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường

Phối hợp với Đoàn Thanh niên phường làm tốt công tác bàn giao học sinh, có kế hoạch cho các em ôn tập văn hóa, rèn luyện đạo đức trong dịp hè theo kế hoạch chỉ đạo của ngành giáo dục, tiếp nhận học sinh khi kết thúc sinh hoạt hè.

- Tích cực tham gia các hội thi trực tuyến Online, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao do thành phố, phường phát động trong dịp hè.

5. Bộ phận Tài chính - Kế toán, Văn phòng thống kê phường:

Tham mưu cho UBND phường cấp kinh phí đảm bảo chi cho các hoạt động hè năm 2022, chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, hội trường phục vụ tốt kế hoạch hè năm 2022.

6. Trạm y tế, Hội chữ thập đỏ phường:

- Có trách nhiệm phối hợp với Đoàn thanh niên hướng dẫn các em tham gia tốt các hoạt động vệ sinh môi trường, phòng chống các dịch bệnh mùa hè, tổ chức cho các em tham gia tốt các hoạt động từ thiện, nhân đạo.

- Đẩy mạnh thực hiện các hoạt động chăm sóc sức khỏe trẻ em: tiêm phòng đầy đủ các loại Vacxin đúng độ tuổi, uống Vitamin A vào dịp cao điểm của Tháng hành động vì trẻ em là ngày 1/6 - "*Ngày Vi chất dinh dưỡng cho trẻ em*".

7. Công an phường:

Công an, cán bộ tư pháp phường thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu nhi đặc biệt là Luật Giao thông đường bộ, Luật phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội, luật an ninh mạng... Xây dựng kế hoạch giữ gìn trật tự an toàn, tuyên truyền pháp luật tại các điểm sinh hoạt hè; thường xuyên kiểm tra nhắc nhở các hành vi đá bóng, đánh cầu dưới lòng lề đường.

8. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể phường.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm về bảo vệ và chăm sóc trẻ em; phát hiện, ngăn ngừa, trợ giúp trẻ em bị xâm hại, ngược đãi, tạo điều kiện cho trẻ em thiệt thòi có cơ hội được giao lưu, hòa nhập. Tham gia vận động, xây dựng quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp.

- Phối hợp làm tốt công tác quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi trong dịp hè năm 2022.

- Hội Cựu chiến binh phường chỉ đạo các chi hội xây dựng kế hoạch giáo dục truyền thống cách mạng cho thanh thiếu nhi ở các tổ dân phố.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các hoạt động hè và tháng hành động vì trẻ em ở các xã, phường được phân công.

9. Các Tổ dân phố

Thành lập Ban chỉ đạo, các điểm sinh hoạt hè tại các tổ dân phố năm 2022 (*xong trước ngày 27/5/2022*); Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai toàn diện, đồng bộ các nội dung hoạt động hè trong tổ dân phố.

Trên đây là kế hoạch hoạt động hè năm 2012 của BCD hè phường Minh Tân. Đề nghị Các tổ dân phố, các ban ngành đoàn thể triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy- HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường.
- Thành viên BCD hè phường.
- Lưu.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Dương Trung Kiên**